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Abstract

Hard probes are expected to provide crucial input for nuclear parton distribution functions (nPDF), as well

as to bring valuable insights into the quark-gluon plasma (QGP). In this thesis, measurements of heavy-ion

collisions using top quarks in the ATLAS experiment at the Large Hadron Collider are presented. Analysed

data from proton–lead (p+Pb) and lead–lead (Pb+Pb) collisions were collected with the ATLAS detector during

Run 2 (2015–2018) at a nucleon–nucleon centre-of-mass energy of
√
sNN = 8.16 TeV and

√
sNN = 5.02 TeV,

respectively.

Electrons play an important role in the top-quark pair (tt̄) decay modes, specifically in the ℓ+jets and dilepton

channels, which involve electrons in the final state. Electron performance is evaluated in p+Pb and Pb+Pb

collisions, using electrons from theZ → e+e− resonance decay. Electron scale-factor corrections are derived in

p+Pb collisions and applied in the measurement of tt̄ production. Moreover, electron identification is optimised

for Pb+Pb collisions and currently serves as the baseline approach in Run 3 (2022–2026).

The tt̄ process is studied in the ℓ+jets and dilepton channels in p+Pb collisions. The inclusive tt̄ cross-section

is measured with the total relative uncertainty of 9%, leading to the most precise tt̄ cross-section measurement

in heavy-ion collisions achieved so far. The signal significance exceeds five standard deviations separately in

the ℓ+jets and dilepton modes, resulting in the first observation of tt̄ production in the dilepton channel in p+Pb

collisions. The nuclear modification factor for the tt̄ process is also extracted for the first time. The results are

in agreement with theoretical predictions for various state-of-the-art nPDF sets.

The production of tt̄ pairs is also analysed in the dilepton decay mode in Pb+Pb collisions. The inclusive tt̄

cross-section is extracted with the total relative uncertainty of 31%, providing the most precise tt̄ cross-section

measurement in Pb+Pb collisions to date. The observed signal significance amounts to 5.0 standard deviations,

establishing the first observation of the tt̄ process in Pb+Pb collisions. The obtained result is consistent with

the measurement by the CMS Collaboration and theoretical predictions based on the latest nPDF sets.

The conducted studies open a new path for further research on heavy-ion collisions at ultra-relativistic energies.

The precise measurement of tt̄ production in p+Pb collisions provides valuable input for constraining nPDFs in

the high Bjorken-x region. The observation of the tt̄ process in Pb+Pb collisions marks the start of the heavy-

ion program with top quarks, and in particular, opens a possibility of exploring the time structure of the QGP

in the future.

iii

Streszczenie

Twarde sondy są kluczowym źródłem informacji dla nuklearnych funkcji dystrybucji partonów (nPDF), a

także dostarczają cenny wgląd w plazmę kwarkowo-gluonową (QGP). W niniejszej pracy przedstawiono po-

miary zderzeń ciężkich jonów z wykorzystaniem kwarków szczytowych w eksperymencie ATLAS na Wielkim

Zderzaczu Hadronów. Analizowane dane ze zderzeń proton–ołów (p+Pb) i ołów–ołów (Pb+Pb) zostały zebrane

za pomocą detektora ATLAS podczas drugiej kampanii zbierania danych (2015–2018) przy energii środka masy

na parę nukleonów wynoszącej odpowiednio
√
sNN = 8.16 TeV i

√
sNN = 5.02 TeV.

Elektrony odgrywają ważną rolę w rozpadach pary kwarków szczytowych (tt̄), zwłaszcza w kanałach ℓ+dżety

i dwuleptonowych, które obejmują elektrony w stanie końcowym. Wydajność elektronów jest wyznaczona

zarówno w zderzeniach p+Pb, jak i Pb+Pb, z wykorzystaniem elektronów pochodzących z rozpadu rezo-

nansowego Z → e+e−. Współczynniki skalujące dla elektronów zostały wyznaczone w zderzeniach p+Pb

i następnie zastosowane w pomiarze produkcji tt̄. Ponadto, identyfikacja elektronów została zoptymalizowana

dla zderzeń Pb+Pb i stanowi obecnie podstawowe podejście w trzeciej kampanii zbierania danych (2022–2026).

Proces tt̄ został zbadany w kanałach ℓ+dżety i dwuleptonowych w zderzeniach p+Pb. Całkowity przekrój

czynny tt̄ jest zmierzony z całkowitą względną niepewnością wynoszącą 9%, co prowadzi do najdokład-

niejszego dotychczas pomiaru przekroju czynnego tt̄ w zderzeniach ciężkich jonów. Istotność sygnału

przekracza pięć odchyleń standardowych osobno w kanałach ℓ+dżety i dwuleptonowych, co skutkuje pierwszą

obserwacją produkcji tt̄ w kanale dwuleptonowym w zderzeniach p+Pb. Współczynnik modyfikacji jądrowej

dla procesu tt̄ został również wyznaczony po raz pierwszy. Wyniki są zgodne z przewidywaniami teorety-

cznymi dla różnych wiodących zestawów nPDF.

Produkcja par tt̄ jest również analizowana w dwuleptonowym kanale rozpadu w zderzeniach Pb+Pb. Całkow-

ity przekrój czynny tt̄ został wyznaczony z całkowitą względną niepewnością wynoszącą 31%, co stanowi

najdokładniejszy jak dotąd pomiar przekroju czynnego tt̄w zderzeniach Pb+Pb. Zaobserwowana istotność syg-

nału wynosi 5.0 odchyleń standardowych, ustanawiając pierwszą obserwację procesu tt̄ w zderzeniach Pb+Pb.

Otrzymany wynik jest zgodny z pomiarem współpracy CMS i przewidywaniami teoretycznymi opartymi na

najnowszych zestawach nPDF.

Przeprowadzone badania otwierają nową ścieżkę dla dalszych badań nad zderzeniami ciężkich jonów przy

ultrarelatywistycznych energiach. Dokładny pomiar produkcji tt̄ w zderzeniach p+Pb dostarcza cennych in-

formacji do wyznaczenia nPDF w wysokim zakresie Bjorken-x. Obserwacja procesu tt̄ w zderzeniach Pb+Pb

wyznacza początek programu ciężkich jonów z udziałem kwarków szczytowych, a w szczególności otwiera

możliwość badania struktury czasowej QGP w przyszłości.
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Zusammenfassung

Das Studium tiefinelastischer Streuung in Schwerionkollisionen ist nicht nur auf die Partondichteverteilung von

Atomkernen (nPDF) sensitiv, sondern erlaubt auch das Studium des entstehenden Quark-Gluon Plasmas (QGP).

In dieser Arbeit werden Top-Quarks aus Schwerionenkollisionen analysiert. Die zur Analyse verwendeten

Daten wurden während der zweiten Datennahmeperiode am LHC (2015–2018) in Proton–Blei (p–Pb) und

Blei–Blei (Pb–Pb) Kollisionen mithilfe des ATLAS Detektors aufgenommen. Die Nukleon-Nukleon Schwer-

punktsenergie betrug
√
sNN = 8.16 TeV bzw.

√
sNN = 5.02 TeV.

Elektronen spielen eine wichtige Rolle in den Zerfallskanälen von Top-Quark-Paaren (tt̄), insbesondere in

den ℓ+Jets und Dilepton Endzuständen. Die Rekonstruktionseffizienz der Elektronen in p–Pb und Pb–Pb Kol-

lisionen wird mit Elektronen aus dem Zerfall Z → e+e− bestimmt. Die aus p–Pb Kollisionen bestimmten

Skalierungs-Faktoren werden als Korrekturen in der tt̄ Messung angewendet. Darüberhinaus ist die Identifika-

tion von Elektronen in Pb–Pb Kollisionen optimiert worden. Der verbesserte Identifikations-Algorithmus dient

derzeit als Grundlage für LHC-Run 3 (2022–2026) Analysen.

Der tt̄-Prozess wird in den ℓ+Jets und Dileptonischen Zerfallskanälen in p–Pb Kollisionen untersucht. Der

inklusive tt̄ Wirkungsquerschnitt wird mit einer relativen Unsicherheit von 9% gemessen und ist damit die

präziseste tt̄ Wirkungsquerschnittsmessung in Kollisionen von Schwerionen. Jeder der beiden Zerfallskanäle

wurde mit einer Signifikanz von über fünf Standardabweichungen gemessen. Damit ist dies die erste Beobach-

tung von tt̄ Produktion im Dileptonischen Zerfallskanal in p–Pb Kollisionen überhaupt. Der Kernmodifika-

tionsfaktor für den tt̄ Prozess wird ebenfalls zum ersten Mal bestimmt. Die Ergebnisse stimmen mit den theo-

retischen Vorhersagen verschiedener aktueller nPDF-Sätzen überein.


[…]


signal and background electrons.
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Figure A.28: Probability distribution functions of the (a) Rη and (b) Rϕ electron discriminating variables for

signal and background electrons.
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Figure A.29: Probability distribution functions of the (a) Rhad and (b) wη2 electron discriminating variables for

signal and background electrons.
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Figure A.30: Probability distribution functions of the (a) Eratio and (b) ∆p/p electron discriminating variables

for signal and background electrons.
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Figure A.31: Probability distribution functions of the (a) d0 and (b) |d0/σ(d0)| electron discriminating variables

for signal and background electrons.
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Figure A.32: Probability distribution functions of the (a) ∆η1 and (b) ∆ϕres electron discriminating variables

for signal and background electrons.
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A.2.4 Optimisation of working points

Figures A.33–A.35 show the signal and background efficiencies for the HITight, HILoose, and HIVeryLoose

working points.
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Figure A.33: The (a) signal and (b) background efficiencies as a function of electron ET and |η| for the HITight

working point.
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Figure A.34: The (a) signal and (b) background efficiencies as a function of electronET and |η| for the HILoose

working point.
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Figure A.35: The (a) signal and (b) background efficiencies as a function of electronET and |η| for the HIVery-

Loose working point.

A.2.5 Invariant mass of electron pairs

Figures A.36 and A.37 present invariant mass distributions of opposite-sign electron pairs with reconstructed

probes and probes passing the HIMedium identification selection, constituting the numerator and denominator

of the identification efficiency, respectively, in different electron ET and |η| bins.
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Figure A.36: Invariant-mass distributions of opposite-sign electron pairs with reconstructed probes, constituting

the denominator of the identification efficiency, in different electron ET and |η| bins.
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Figure A.37: Invariant mass distributions of opposite-sign electron pairs with probes passing the HIMedium

identification requirements, constituting the numerator of the identification efficiency, in different electron ET

and |η| bins.
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A.2.6 Validation of working points

Figures A.38–A.40 present the measured identification efficiency and the relative difference between optimised

and measured efficiencies for the HITight, HILoose, and HIVeryLoose working points. Total uncertainties of the

measured efficiency are composed of statistical and systematic components added in quadrature. The relative

difference is defined as the difference between measured and optimised efficiencies divided by the optimised

efficiency.
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Figure A.38: (a) The measured identification efficiency and (b) the relative difference between optimised and

measured efficiencies as a function of electron ET and |η| for the HITight working point.
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Figure A.39: (a) The measured identification efficiency and (b) the relative difference between optimised and

measured efficiencies as a function of electron ET and |η| for the HILoose working point.
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Figure A.40: (a) The measured identification efficiency and (b) the relative difference between optimised and

measured efficiencies as a function of electron ET and |η| for the HIVeryLoose working point.
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Appendix B

Top-quark pair production in p+Pb collisions

B.1 Real-lepton efficiency

Figures B.1 and B.2 present the real-lepton efficiency as a function of lepton pT and η for electrons and muons,

respectively.
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Figure B.1: The real-lepton efficiency for electrons as a function of electron pT and η for (a) 0, (b) 1, (c) ≥2,

and (d) inclusive number of b-tagged jets in the event.
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Figure B.2: The real-lepton efficiency for muons as a function of muon pT and η for (a) 0, (b) 1, (c) ≥2, and

(d) inclusive number of b-tagged jets in the event.
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B.2 Fake-lepton efficiency

Figures B.3 and B.4 show the fake-lepton efficiency as a function of lepton pT and η for electrons and muons,

respectively.
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Figure B.3: The fake-lepton efficiency for electrons as a function of electron pT and |η| for (a) 0, (b) 1, (c) ≥2,

and (d) inclusive number of b-tagged jets in the event.
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Figure B.4: The fake-lepton efficiency for muons as a function of muon pT and |η| for (a) 0, (b) 1, (c) ≥2, and

(d) inclusive number of b-tagged jets in the event.
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Appendix C

Top-quark pair production in Pb+Pb
collisions

C.1 Lepton isolation

Figures C.1–C.4 show distributions of calorimeter and track isolation variables for electrons and muons in the

eµ, ee, and µµ channels.

−0.3 −0.2 −0.1 0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7

T

isol / pT,coneElectron E

−210

−110

1

10

102

103

104

105

106

107

E
ve

nt
s

Data
tt
tW
VV
Z+jets

Centrality 0-80%
eµ channel
Pre-Fit

= 5.02 TeV, 1.9 nb-1
NNsPb+Pb

(a)

0 0.05 0.1 0.15 0.2 0.25 0.3 0.35 0.4 0.5

T

0.45
isol / p
T,cone

Electron p

−210

−110

1

10

102

103

104

105

106

107

E
ve

nt
s

Data
tt
tW
VV
Z+jets

Centrality 0-80%
eµ channel
Pre-Fit

= 5.02 TeV, 1.9 nb-1
NNsPb+Pb

(b)

Figure C.1: Distributions of (a) calorimeter and (b) track isolation variables for electrons in the eµ channel.
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Figure C.2: Distributions of (a) calorimeter and (b) track isolation variables for muons in the eµ channel.
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Figure C.3: Distributions of (a) calorimeter and (b) track isolation variables for electrons in the ee channel.
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Figure C.4: Distributions of (a) calorimeter and (b) track isolation variables for muons in the µµ channel.
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C.2 Fake-lepton estimation

Figure C.5 presents the number of events in the ee and µµ channels in the A–D regions in fake-lepton estima-

tion.
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Figure C.5: Number of events in the regions in fake-lepton estimation in the (a) ee and (b) µµ channels.

C.3 Boosted decision tree

Figure C.1 shows distributions of all 11 input variables used in the training of the BDT classifier.
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C.3. Boosted decision tree
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Figure C.1: Distributions of input variables used in the BDT classifier.
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