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1. Podstawa opracowania

Recenzja została wykonana na zlecenie Rady Dyscypliny Nauki Fizyczne Akademii

Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie.

Podstawa prawna: art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. „Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce” (z późn. zm.)

Opinia dotycząca przedmiotowej rozprawy doktorskiej zawiera trzy elementy:

1) Ocenę wraz z uzasadnieniem czy w rozprawie doktorskiej zaprezentowano ogólną

wiedzę teoretyczną Doktoranta w dyscyplinie nauki fizyczne;

2) Ocenę wraz z uzasadnieniem czy w rozprawie doktorskiej wykazano umiejętność

samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez Doktoranta ubiegającego się

o nadanie stopnia doktora;

3) Ocenę wraz z uzasadnieniem czy rozprawa doktorska stanowi oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego.

2. Charakterystyka i opis rozprawy

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Patrycji Potępy dotyczy

niezwykle aktualnego i istotnego zagadnienia z zakresu fizyki wysokich energii – badania

produkcji par kwarków top-antytop (𝑡𝑡̅) w zderzeniach p+Pb i Pb+Pb w zakresie

relatywistycznych energii. Kwarki top, ze względu na swoją olbrzymią masę i ekstremalnie

krótki czas życia, stanowią unikalną sondę do badania zarówno struktury nukleonów

w jądrach atomowych (opisywanej przez tzw. jądrowe funkcje dystrybucji partonów, nPDF),

jak i właściwości plazmy kwarkowo-gluonowej (QGP). Praca została wykonana w ramach

międzynarodowej współpracy naukowej ATLAS przy Wielkim Zderzaczu Hadronów (LHC)

w CERN i powstała w oparciu o szeroki materiał eksperymentalny ATLAS z okresu Run 2

(2015-2018). Obejmuje zarówno szczegółowe analizy eksperymentalne, jak i istotny wkład

metodyczny - optymalizację identyfikacji elektronów oraz korekcje wydajności (ang. scale

factors) niezbędne do pomiarów par 𝑡𝑡̅ w środowisku dużego tła i wysokiego obciążenia

detektora. Wyniki zaprezentowane w rozprawie mają fundamentalne znaczenie dla lepszego

zrozumienia oddziaływań silnych przy ultrarelatywistycznych energiach.

Rozprawa składa się z sześciu rozdziałów, bibliografii oraz trzech dodatków. Została

napisana w języku angielskim, zgodnie z najlepszymi standardami dla publikacji w dziedzinie

fizyki wielkich energii. Zawiera również streszczenia w języku polskim i niemieckim.
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Poniżej przedstawiam charakterystykę zawartości pracy, podkreślając miejsca,

w których autorce udało się uzyskać nowe wyniki naukowe oraz oceniając jakość

i oryginalność uzyskanych rezultatów.

Rozdział 1 przedstawia wyczerpujące wprowadzenie do Modelu Standardowego,

funkcji rozkładu partonów (PDF i nPDF), plazmy kwarkowo-gluonowej oraz produkcji

kwarków top w zderzeniach hadronowych i jądrowych. Szczególną uwagę poświęcono rolom

twardych sond i produkcji par 𝑡𝑡̅ jako nowego narzędzia do badania modyfikacji rozkładów

partonów i czasowej struktury QGP. Przegląd literatury jest kompletny i potwierdza rozległą

wiedzę teoretyczną doktorantki w dyscyplinie nauk fizycznych. Treść jednoznacznie

potwierdza bardzo dobre opanowanie przez autorkę nowoczesnych narzędzi oraz wiedzy

teoretycznej z zakresu fizyki cząstek, QCD, zderzeń relatywistycznych jonów oraz szeroko

rozumianej fenomenologii Modelu Standardowego.

W rozdziale 2 szczegółowo opisano Wielki Zderzacz Hadronów, infrastrukturę

detektora ATLAS, systemy detekcyjne, metody rekonstrukcji obiektów fizycznych oraz

zagadnienia pomiaru i geometrii zderzeń ciężkich jonów. Rozdział ten ma solidną wartość

dydaktyczną, podkreślając ogrom aparatu detekcyjnego i trudności środowiskowe, z którymi

mierzy się analiza par 𝑡𝑡̅ w Pb+Pb - element kluczowy dla pracy eksperymentalnej autorki.

W rozdziale 3 przedstawiono nowatorskie opracowanie parametrów detekcyjnych

elektronów zarówno w zderzeniach p+Pb, jak i Pb+Pb. Autorka opracowała i wdrożyła

dedykowane korekcje wydajności (scale factors) dla rekonstrukcji, identyfikacji, izolacji oraz

wyzwalania elektronów, stosując własną implementację metody Tag-and-Probe do

rezonansów 𝑍 → 𝑒+𝑒−. W rozdziale szczegółowo przeanalizowano efektywności w funkcji

pędu poprzecznego i pseudopospieszności, a wyniki te zostały zaimplementowane do

oficjalnego oprogramowania ATLAS. Zaprojektowane przez doktorantkę procedury

identyfikacji i selekcji elektronów w Pb+Pb zostały zaadaptowane jako baza w kampanii Run

3 eksperymentu ATLAS. Do oryginalnych osiągnięć autorki, opisanych w tym rozdziale

należy zaliczyć wprowadzenie i kalibrację dedykowanych parametrów identyfikacyjnych,

optymalizację pracy selektorów elektronów w warunkach wysokiego obciążenia detektora

w zderzeniach Pb+Pb oraz praktyczną implementację narzędzi do oficjalnego pakietu

narzędzi analitycznych współpracy ATLAS.

W rozdziale 4 przedstawiono pełną analizę produkcji par 𝑡𝑡̅ w zderzeniach p+Pb przy

energii w układzie środka masy równej 8.16 TeV na parę nukleonów, w dwóch kanałach:

ℓ+jets i dwuleptonowym. Autorka pracy odpowiadała za cały cykl analityczny: od selekcji

zdarzeń, optymalizacji wyboru obiektów fizycznych (leptony, dżety, b-tagging), modelowania

tła (w szczególności estymacji tła nieprawdziwych leptonów metodą macierzową), przez

szacowanie niepewności systematycznych aż po przeprowadzenie ślepej analizy (profile-

likelihood fit) i wyznaczenie przekroju czynnego oraz współczynnika modyfikacji jądrowej

(ang. nuclear modification factor) - po raz pierwszy wyznaczonego dla procesu 𝑡𝑡̅

w zderzeniach p+Pb. Najważniejsze wyniki to:

• Najdokładniejszy dotychczas pomiar przekroju czynnego na produkcję par 𝑡𝑡̅

(niepewność 9%),

• Pierwsza obserwacja produkcji par 𝑡𝑡̅ w kanale dwuleptonowym w zderzeniach p+Pb

(istotność sygnału > 5σ),

• Zgodność z przewidywaniami QCD z uwzględnieniem różnych zestawów nPDF.

Wyniki pracy opisane w tym rozdziale stanowią pionierski wkład autorki rozprawy i zostały

uznane przez społeczność naukową (praca JHEP 11 (2024) 101). Analiza jest wykonana

z najwyższym rygorem statystycznym oraz dużą troską o ewentualne efekty systematyczne.
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Rozdział 5 zawiera opis analizy produkcji par 𝑡𝑡̅ zderzeniach Pb+Pb przy energii

w układzie środka masy 5.02 TeV na parę nukleonów. W tym przypadku doktorantka

odegrała kluczową rolę jako odpowiedzialna za pomiar produkcji par 𝑡𝑡̅. Zastosowano

zaawansowane narzędzia, rozbudowane o techniki ML (analiza z użyciem Boosted Decision

Trees), intensywną optymalizację wyboru zdarzeń, dogłębną charakterystykę i estymację tła

oraz oszacowanie niepewności. Oryginalne wyniki:

• Uzyskano najdokładniejszą jak do tej pory wartość przekroju czynnego produkcji par

𝑡𝑡̅ w Pb+Pb (niepewność 31%),

• Pierwsza w historii obserwacja procesu ze statystyczną istotnością 5σ,

• Wynik jest zgodny z wcześniejszymi wynikami eksperymentu CMS przy LHC oraz

przewidywaniami teoretycznymi dla nPDF w Pb+Pb.

Wyniki opublikowano w prestiżowym PRL 134 (2025) 142301.

Wyznaczone przekroje czynne otwierają pole do przyszłych analiz związanych

z czasową strukturą QGP i badaniem modyfikacji rozkładów partonów (QCD w reżimie

wysokiego Bjorken-x).

W rozdziale 6 podsumowano uzuskane wyniki i zaproponowano dalsze kierunki

rozwoju badań - zarówno w zakresie przyszłych pomiarów w programie ciężkojonowym LHC,

jak i potencjalnego wykorzystania par 𝑡𝑡̅ w precyzyjnych testach ewolucji nPDF oraz

dynamiki i czasowej struktury QGP.

Pytania uzupełniające:

1. Czy prowadzone są już badania nad rozdziałem czasowym oddziaływania kwarków

top z QGP przy wykorzystaniu danych Run 3?

2. Czy planowana jest koordynacja analizy z grupą eksperymentu CMS, dla zwiększenia

restrykcji na nPDF w regionie wysokiego x?

3. Jakie są najważniejsze przeszkody techniczne w dalszej optymalizacji selekcji

elektronów w Pb+Pb?

Rozprawa stanowi szeroki przegląd zagadnień związanych z fizyką wysokich energii,

skupiając się szczególnie na zagadnieniach produkcji par kwarków top w zderzeniach

ciężkojonowych w LHC. Doktorantka wykazuje świadomość zarówno aspektów

fundamentalnych (symetrie, oddziaływania, geneza modeli), jak i narzędzi, w szczególności

traktowania danych eksperymentalnych. Pani Potępa prezentuje aktualną wiedzę z zakresu

współczesnej fizyki cząstek, QCD, modelowania rozkładów partonowych oraz fenomenologii

środowisk ciężkojonowych. Rozprawa w pełni odpowiada oczekiwaniom stawianym

doktoratowi z zakresu nauk fizycznych, świadcząc o doskonałym przygotowaniu

merytorycznym i samodzielności w szeroko rozumianej dyscyplinie nauk fizycznych.

Autorka rozprawy wykazała zaawansowane umiejętności nie tylko w zakresie analizy

danych eksperymentalnych, ale przede wszystkim w planowaniu, wdrażaniu, walidacji oraz

publikacji własnych rozwiązań metodycznych i analitycznych na światowym poziomie. Jej

rola w projekcie miała w pełni autonomiczny i aktywny charakter, obejmując zarówno aspekty

koncepcyjne, jak i praktyczne. Jej prace zostały opublikowane w prestiżowych czasopismach

(JHEP 11 (2024) 101, PRL 134 (2025) 142301), przy czym doktorantka była jednym

z głównych autorów i koordynatorów procesu publikacyjnego, a wyniki uzyskane przez panią

Potępę stanowiły podstawę tych prac. Można wyróżnić liczne referaty i postery (między

innymi Quark Matter, LHCP, Hard Probes, ATLAS Top Workshop, seminarium HEP

„Białasówka”), gdzie doktorantka samodzielnie prezentowała i popularyzowała swoje wyniki,

zyskując uznanie międzynarodowego środowiska.

4

Rozprawa doktorska pani Patrycji Potępy prezentuje rozwiązanie problemu

naukowego o wybitnie oryginalnym, pionierskim charakterze. Tematyka pracy stanowi

znaczący krok w międzynarodowych badaniach nad własnościami materii w ekstremalnych

warunkach - szczególnie nad QGP i modyfikacjami rozkładów partonowych w jądrze

atomowym.

3. Wniosek końcowy

Z przyjemnością zapoznałem się z rozprawą doktorską pani Patrycji Potępy. Praca

spełnia kryteria oryginalności zarówno w rozumieniu rozwoju narzędzi metodycznych, jak

i uzyskania nowej wiedzy z pomiarów niewykonanych dotąd w skali międzynarodowej.

Wyniki autorki w realny sposób otwierają nowy rozdział w badaniach nad QGP i strukturą

jąder atomowych, co wysoce predestynuje rozprawę do uzyskania wyróżnienia.

Odwaga i bardzo duża samodzielność w formułowaniu problemów badawczych oraz

waga uzyskanych wyników nie budzą u mnie wątpliwości, że mamy do czynienia

z dysertacją na bardzo wysokim poziomie. Wyniki przedstawione w rozprawie jednoznacznie

wykazują na istotne osiągnięcia Patrycji Potępy w dziedzinie fizyki eksperymentalnej.

Rezultaty naukowe opisane w rozprawie pokazują, że Patrycja Potępa jest specjalistką w tej

dziedzinie, wykazującą oryginalne podejście i techniczne umiejętności. Doktorantka potrafi

z sukcesem analizować i rozwiązywać skomplikowane problemy badawcze. Jestem pod

wrażeniem jasności treści przedstawionych w jej rozprawie doktorskiej.

Podsumowując stwierdzam, że recenzowana rozprawa spełnia wymagania

ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie

sztuki określonej w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (z późn. zm.) i wnioskuję o jej dopuszczenie do dalszych etapów

postępowania o nadanie stopnia doktora w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych

w dyscyplinie nauki fizyczne. Jednocześnie, ze względu na wysoki poziom naukowy

dysertacji oraz rangę naukową opublikowanych wyników wnoszę o jej wyróżnienie.

Maciej Rybczyński
/– podpisany cyfrowo/
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